Ac denique expressè Paulus 2 Corinth. 5: *Scimus quantam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, edificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cœlis: nam in hoc ingemiscimus, habitationem*

nostram quæ de cælis est superindatâ expientes, quasi dicat: Non est cur timeamus nobis nunquam domum defuturam; nam si ab hîc mortali pellimur, habemus aliam æternam. Per domum enim non manufactam intelligunt Græci, ut OEcumenius et Anselmus vitam æternam.

§ 1. *Ex Patribus Græcis probatur.*

Primus Ignatius Epist. ad Rom.: « Aqua viva manens in me, intrinsicè mihi dicit: « Veni ad Patrem, sine me puram lucem aspicere, illuc perveniens homo Dei ero. » Et rursum: « Miserabilis sum nunc, donec Deum merear adipisci. » Significat autem ibi id consecuturum statim post martyriam. Dionysius, cap. 7 Ecclesiast. Hierarchiæ: « Nôrunt (inquit) profectò se totos percepturos excellentissimam ad Christi speciem, requiem, cum ad præsentis vitæ finem pervenerint. Viamque ad immortalitatem suam (id est, gloriam beatam, cum id neque de immortalitate carnis, aut naturali animæ intelligi possit) è vicino jam clarûs intuentes divinitatis laudant munera. » Justin. q. 75: « Post animi à corpore excessum statim fit bonorum malorumque distinctio: ducuntur enim ad loca quæ eis digna sunt, ab angelis: bonorum quidem animi in paradysum, ubi consuetudo est, et aspectus angelorum et archangelorum, visio etiam conservatoris Christi ex verbis his: Peccatorem à corpore, et præsentem esse ad Dominum; improborum autem ad inferorum loca. » Irenæus, l. 1, c. 2: « Justis, et æquis, et præcepta ejus servantibus, et in dilectione ejus perseverantibus, quibusdam quidem ab initio (id est, statim ut mortui sunt, sine maculâ et restu), quibusdam ex poenitentia vitam donans, incorruptelam loco muneris confert, et claritatem æternam circumdat. » Basilium loquens de sancto Gordio: « Erat, inquit, affectus, non ut qui in victoris manus deveniret, sed velut angelorum manibus seipsum commissurus, qui statim ipsum recens mactatum, assumptum ad beatam vitam translaturus esset. » Gregorius Nazianz. Oratione in Basilium: « Tu obiter (alloquitur Basilium defunctum) è cælo respice, etc., ut hinc demum discedentem me in æterna tabernacula recipias, et beatam Trinitatem, eo quo est modo, tecum pariter contemplari valeam. » Nyssenus, Oratione in sanctum Ephrem: « Tu verò divino assistens altari, vitæque principi et sacrosanctæ unâ cum angelis sacrificas Trinitati, omnium nostrârum

recordare, vobiscum peccatorum veniam impetra. » Chrysost. Homil. 3 in Epist. ad Philip.: « Peccatores ubivis fuerint, procul à rege sunt, atque idèò digni qui fleantur. « Justi verò sive hîc, sive in futuro seculo fuerint, cum rege sunt, illic tamen magis et propius, non per ingressum ac fidem, sed facie ad faciem. » Cyrillus Alexand. lib. 11 in Joan. c. 56, ait, « sanctorum animas post mortem evolare in manus Dei Patris, quo vitam perpetuam cum Christo habent, qui viam primus aperuit. » Epiphanius hæresi 78, in fine: « Sancti sunt in honore, quales ipsorum in gloria, profectio hinc in perfectione, sors ipsorum in beatitudine, in mansionibus sanctis, tripudium cum angelis, dixta in cælo, gloria in honore incomparabili et perpetua bravia in Christo Jesu Domino nostro. » Theodoret., l. 8, ad Græcos, qui est de Martyribus: « Si cælum sedes illorum est, qui piè vixerunt, hunc profectò finem sui cursûs et martyres jam consecuti sunt; his enim magis piùm esse nihil potest. Ideòque majori sorte meritò perfruuntur martyres, qui nunc, et à cunctis latè mortalibus honores amplissimos ferunt, et æternis sunt insigniti coronis. » Eusebius lib. 4 Histor., cap. 15, ait, « Polycarpum post mortem immortalitatis præmia adeptum. » At quæ est immortalitas, præter naturalem animæ, nisi gloria beata? Damascenus, Historiâ de Barlaam et Josaphat, in fine: « Vultui Domini nitidè et nudè præsentatur, illiusque gloria, jam ante promissâ sibi coronâ, exornatur. » Theophil. in c. 25 Luca: « Dicendum est, idem esse paradysum, et regnum cælorum: nam latro est in paradiso ac regno; alioquin non fructus perfectâ bonorum participatione. » OEcumenius in 9 ad Hebræos: « Christum non solùm ingressum in cælum, sed etiam secum duxisse genus humanum, id est, sanctos Patres. At quid est secum duxisse, nisi participes fecisse gloriæ suæ? » Ex Latinis verò Patribus innumeri sunt, qui hæc veritatem fatentur; ex omnibus tamen præcipuè Gregorius Magnus, quem Græci ipsi maxime venerantur, eam ex professo probat, lib. 4 Dialogorum, c. 25.

§ 2. *Idem probatur ex officis quæ in Ecclesiâ Græcorum celebrantur.*

Denique Gennadius patriarcha, ut supra, ipsos Græcos ex eorum libris preces psalmos ac vitas sanctorum continentibus manifestè convincit. Ipsum tamen audiamus, quia ex testimo-

nis ab ipso collatus efficax adversus Græcos desumitur argumentum ; in fine igitur c. 4, sic inquit : Sed subdit mihi dicere, etsi durum vobis videbitur, in magnis profectò nugis aures vestræ versantur; magnâ voce canitis, nihil tamen intelligitis, sive potius negligitis; legeré enim et non intelligere, dixit quidam ex sapientibus, est negligere; quoniam libri omnes de precibus id continent, sanctorumque animas in cœlo esse Damascenus et Theophanes ejus rei auctores clarâ voce clamant: magnas igitur gratias habere vobis debemus, quia non aut deléstis, aut ea fraude aliquâ in codicibus obliuerástis, ut quidam ante vos in tractatibus et libris de processione Spiritûs sancti conscriptis effecerunt; id tamen illis inuutiliter cessit, nam adhuc libri manent qui maleficorum audaciam testantur; et apud vos perbellè servantur, et quotidî cum vocis modulatione conclunantur, menstrua, tirodia, sermones, metaphrases, quinquagenaria, versiculi, troparia, idiomela, contactia, acris, ynaxaria, exapostilaria; et ne singula enumerem, omnis ferè Ecclesiæ nostræ scriptura ita sentit. Nam Ecclesiæ theologi ac doctores, poetæ, melodique profundâ meditatione perpendentes, hoc statuerunt, quasi ex uno cratere sapientiæ referto, omnes omninò hauriendò. Idcirco nec discordant, nec sibi contradicunt mutuo, nec dissentiunt inter se.

Unde igitur exordiemur? à primâ die mensis septembris in idiomelis D. Simeonis Stylitæ: « Sancta tua animâ, inquit, pater Simeon, in societate exultat angelorum. » Et in alio: *Et cum incorporeis in cœlo tripudians.* Rursus in altero: *Cum angelis in Deo assistens.* Vigésimâ octavâ ejusdem mensis de sancto Cyriaco: « Et nunc paradisum incolis, in omni lætitiâ constitutus. » Octobris primo de divo Romano: « Cum justis intus in divinâ gloriâ inhabitans, oblectationem illam ineffabilem aspicias. Vides indesinentes delicias, aspicias cœlorum pulchritudinem, quæ verè est amabilis; aspicias, beatissime, choreas patriarcharum. » Eodem mense vigesimo sexto, de divo Demetrio magno martyre: « Habet quidem tua divina anima, et immaculata, gloriose Demetri, cœlestem pro habitatione Jerusalem. » Et iterum: « In ultramundanas sedes immaculatum spiritum tuum, sapiens martyr Demetri, Christus Deus recepit. » Et alibi: « Deo assiduè assistens. » Et rursus manifestus: « Beatitudinis finem es

consecutus Christo assistens, toto corde deprecare. » Et iterum: « Nunc tu Christi cultum intueris in faciem, ð Cyrille, speculis verè contractis, tuo divino amorî junctus es. » Et rursus: « Recordare nostrî, pater Basilii, consubstantiali Trinitati assistens. » Alibi: « Et nunc in cœlis speculis effractis, Antoni, sincerè sanctam inspicis Trinitatem citra medium congressus. »

Et de magno Gregorio: « Partim, inquit, victoriâ tuâ coronam recepisti; partim verò cum Christo regnas splendidissimâ ex sanguine purpurâ indutus, et sceptro tuorum certaminum ornatus, et coronâ gloriæ conspicuus in infinita secula. » Et alibi: « Hodie martyr de peregrinatione triumphans ad cœlestia pervenit, et in gloriæ throno offert sanguinem cœdis. » Et in alio: « Insignis et strenuus Gregorius in suo glorioso certamine supernas potestates lætificans, et nunc unâ cum ipsis exultans. »

In nonâ de magno Paulo, junii vigésimâ nonâ: « Nunc non in ænigmate, neque in speculo Christus à te conspicitur, imò in faciem facies aspiciuntur, integram tibi divinitatis gloriam detegens. » Et in aliis: « Pro Christo passi, ð decertatores martyres, animas in cœlo habetis in manu Dei. » Et rursus: « Tul, Christe, sacerdotè justitiâ induti sancti à seculo gaudent, divinam tuam pulchritudinem claris intuentes. » Et in aliis: « Nunc non in ænigmate, Pater, non in speculo aspicias lucem Numinis omnium principii, facie ad faciem, sapientissime, qui et splendoris, et visionis divinæ dignus effectus es. » Et rursus: « Cum angelis tripudias, beate Onesime, martyrii coronâ ornatus refulgenti, throno Salvatoris assistens. » Et alibi: « Sanctorum ordines eum qui inter angelos requiescit magnâ voce laudantes, et divinis nunc fruuntur deliciis, et lætantes tripudiant. » Et in alio: « Superintellectuali splendore exornati sancti, et divinâ lætitiâ splendide repleti, dii vocamini, ut ei proximi, inter divinos splendores versantes, et gloriæ ineffabilis radiis illustrati. » Et rursus: « Sacris melodis celebratur, quasi cœlestis hæredes regni, quasi incolæ paradisi. » Et alibi: « Conceives angelorum. » Et rursus: « Sanguinis tui pretiosam intinctionem, martyr, purpuram tibi pretiosam comparasti, quâ indutus cœlestem regiam verè inhabitas, Deo supremo regi assistens. » Assistere verò supremo regi, quid aliud per Deum significat,

nisi quòd sancti quatenus animæ beatitudinæ perfruuntur? In aliis verò : « Patribus hymnum offeremus, qui ante legem et in lege refuserunt, et qui ex Virginæ genito Domino, et hero rectâ mente inservierunt, et inaccessibilem lucem hanc adepti sunt. » Et in alio : « Nunc, ô beate, intercede apud Deum pro tuo grege. » Et rursus : « Cœlestæ regnum concupisti, quo nunc, beatissime, verè fruëris. » Et in alio : « Super omnem virtutem positus, pater Antoni, cum angelis versaris in regno cœlorum. » Et rursus : « Dei præco, Athanasi, qui pericula et perpetuas tentationes sustinulisti, nunc deliciarum paradisi dignus es factus, divinas mansiones consecutus, incorruptibilis vitæ ligno propinquus, ut justitiæ victor, coronâ et diademate cœlestis regni exornatus, decore conspicuus et formâ præcellens. » Et rursus : « Splendidissimo et fulgentissimo lumine lucidius nunc illustratus. » Et rursus : « Non in ænigmate nunc gloriam quam à puero concupisti, vide, beate Eutychi, in ô facie ad faciem nunc solutis carnis speculis Pater noster. » Et rursus : « Ex difficilibus angustiis et corruptione in amplam et jucundam paradisi latitudinem pervenisti, sanctorum visurus splendidam lucem, et angelorum choreas, Deo assistentes et incessanter clamantes. » Et alibi : « Terra quidem nunc operuit corpora vestra, cœlum verò, ô sancti spiritus, semper fert, throno gloriæ assidentes, et cum angelis exultantes. » Et alibi : « Nunc cœlos incolis martyrum, pie, sanctorum et justorum. » Et in alio : « Princeps sacrorum, Eumeni, qui libertatem tibi apud Christum comparasti, juxta ejus thronum sanctâ in gloriâ assistis nunc cum angelis sanctis. » Et rursus : « Ad tranquillam portum appulisti, à laboribus requiescens, et coronatus tripudias in paradiso, unâ cum Christi martyribus. Niceta divine, omnes meritò te glorificamus. » Et rursus in alio : « Qui à dextrâ assistis Trinitati, et immediatè versaris. »

Et in ode nonâ Canonis sancti Joan. Theologi : « Nunc non in ænigmate, sed facie ad faciem, deliciarum torrentem inspicere meritus es, pacis flumen, et fontem immortalitatis, quâ nunc irrigatus divinitate perfruëris. » Et augusti quartâ : « Non ampliùs in speculo conspicias summum honorum, ô sancta martyr, ad faciem aspicias faciem, jam solutis verè, ô Eudocia, imaginibus. » Ecce

Jam nihil apertius, ut mihi videtur, reperitur his quæ à nobis allata sunt, id est, *facie ad faciem, et nunc divinitate perfruëris, etc.*; *in paradiso nunc coronati tripudiant, etc.*; *nunc Dei throno cum sanctis angelis assistant*; quòd aliud possumus intelligere præterquàm quòd quatenus animæ perfruuntur ut antea exposuimus, et jam evidenter ostendimus?

Quòd si his non acquiescitis, et alia ejusdem generis scripturis afferemus. In ode nonâ sanctorum Patrum antiphona ita dicit : « Magnum cultum meriti estis, cœlestes sancti, quia Christi figuram studiosè imitati estis, et nunc umbrâ et carnis operimento deposito, eum facie ad faciem videtis, et maxima meriti estis. » Et alibi : « Semper suffragaris iis qui te laudant, et tuum celebrant festum Domino assistens, Onesime, totus refulgens, totus resplendens, totus cœlestibus fulgetris coruscans. » Et alibi : « Inspicitis, martyres, divinam pulchritudinem manifestiùs et clariùs. » Et rursus : « Ubi ordines angelorum, ubi justorum populi exultant. » Et in alio : « Et regnum cœlorum apertè meriti Trinitatis radiis illustrati, ô admiratione digni. » Et rursus : « Sabba beatissime, angelorum æquales, sanctorum contubernalis, prophetarum socius, martyrum et Apostolorum cohæres, lucem non occidentem nunc incolens, ejus divinis facibus illustratus summo principio assistens, et apertè coruscans. » Audisne? *lucem non occidentem dicit*; nam Deus est lux non occidens, habitat autem nunc cum Deo : præterea *summam principium quid significat?* Summum enim honorum, summum principium, summam pulchritudinem, nil aliud est nisi Deus ipse; *hic et assistit, et habitat cum eo, quid aliud per Deum denotat, præterquàm quòd sancti nunc quatenus animæ perfruuntur?* Si vis et alia audire, jam dicemus : « Et inaccessibili lucè nunc perfruuntur. » Et in alio : « Sanctorum chorus vitæ fontem, et januam paradisi nactus est. » Et rursus : « Et justi veluti luminaria refulgent. » Et alibi : « Cùm terrena certamina perlustrassent veri martyres, coronas sunt consecuti. » Et rursus : « Certatores martyres ac cœli cives in terrâ decertantes multos cruciatus pertulerunt, et perfectam in cœlis coronam receperunt, ut pro nostris animabus intercederent. » Et rursus : « Celeberrimi martyres, vos non terra operuit, sed cœlum excepit; aperte sunt vobis portæ paradisi, et intrò profecti lignum vitæ estis assecuti; apud

« Christum intercedite. » Ubi sunt qui dicunt sanctos non esse, sive sanctorum animas nunc in paradiso non esse? Nonne audiunt Damasceum dicentem : « Apertæ sunt vobis portæ paradisi? » Nonne audiunt : *Introgressi?* et non agnoscunt : « Signum vitæ consecuti sunt, et intercedunt pro nobis? » Si igitur neque receperunt, neque intercedunt, neque Christum vident, neque ipsi assistunt, neque divinâ luce perfruuntur, et, ut uno verbo dicam, nemo ex sanctis, ut ipsi putant, nunc cum Christo est, ubi sunt quæ psallimus? num falsa? Absit. Ubi « spiritus et animæ justorum laudant te, Domine? » Et illud : « Diffractis speculis, sancti, facie ad faciem Deum videntis. » Si nunc cum Christo non sunt, non receperunt, neque intercedunt. Si verò non intercedunt, cur invocamus? si enim nunc non intercedunt, nunquam intercedent, nam in futuro non est intercessio. Nonne audis illud? Non intercessione tibi opus est dimisso conventu. Etiam novi theologi dicunt, peculiariter recipiunt, et Deum in faciem vident, sed ineffabilia bona, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, non receperunt adhuc : non enim omninò possumus diffiteri sanctos in præsentia non esse cum Christo. O insipientiam! id, ut ego existimo, risu magis, quàm responsione dignum est : nam paulò ante ostensum est, hæresim esse hanc absurdam argutiolam; nec de eâ opus est ampliùs disputare. Hactenus Genadius.

§ 3. *Idem rationibus ex Scripturâ sacrâ desumptis.*

Prima. Deus non est ad puniendûm prior, quàm ad remunerandum; sed impiorum animæ nunc in inferno torquentur : ergo et justorum sine maculâ et reatu statim à morte beantur. Probatur minor Lucæ cap. 16. Epulo damnatus rogat Abraham, ut mittat Lazarum ad fratres suos. Respondet Abraham : *Habent Moysem et prophetas.* At sive sit res gesta sive parabola, nec vera, nec verisimilis esset, si tantûm de tempore futuro post resurrectionem intelligenda veniret, tunc enim non erunt homines in terrâ : quomodò ergo audient Moysem et prophetas? Igitur saltem erit figura statûs damnatorum illic post mortem.

Secunda. Ante Christi adventum sancti non invocabantur, postea verò invocantur à totâ Ecclesiâ catholicâ, et ita faciendum docent Patres Græci et Latini. Ergo non sunt in

limbo, alioquin non differrent ab antiquo statu. At non potest dici ubi sint post limbum, nisi in paradiso, igitur in eo sunt. Tertia. Ante Christum mors dellebatur sanctorum, post cum lætitiâ celebratur : ad quid hoc, nisi quia tunc mori miseria erat, nunc verò felicitas! Quarta. Non est æquum mercedem retineri, cum debetur et reddi potest, Lev. 19 : *Non morabitur apud te opus mercenarii tui usque mane.* At post mortem debetur sanctis vita æterna, et nihil est quod impediât reddi : sunt enim sine reatu et maculâ, ac Janua cœlorum est aperta per Christum. Igitur cum Deus sit maximè justus, eam statim reddit. Quinta. Non convenit ut affligantur, qui nullum habent reatum aut peccatum, cujusmodi sunt sancti. At spes, quæ differtur, affligit animam. Ergo non differtur satiari in sanctis.

ARTICULUS VII.

*De unione Græcorum factâ in concilio Florentino.*

Denique ad Græcorum errores convincendos, inter alia nullum forsân inveniemus efficacius argumentum, quàm si in medium producamus Bullam unionis inter ipsos et Latinos in concilio Florentino sub Eugenio papâ IV celebrato; ubi anno salutis 1438, Joannes Palæologus ipsorum imperator, patriarcha Constantinopolitanus, et cæteri ex omni Græciâ viri gravissimi, Latinis dexteram dederunt; ubi retractatis sive correctis sententiis et erroribus, primatum Romani pontificis inter alia in eo concilio agnoverunt; non vi coacti, non muneribus allecti, non numero suffragiorum à Latinis victi aut superati, sed suâ sponte et voluntate ducti, neque alio modo oppressi (erant enim ipsi sub protectione proprii imperatoris, nempe Palæologi, qui prædicto concilio adfuit) sequentes articulos in Bullâ unionis relatos simul cum Ecclesiâ catholicâ confessi sunt. Et ne quis suspicetur tantûm in Latinorum historiis aut libris id conscriptum haberi, legat historias Græcorum, præcipuè Georgium Pachimerium, l. 5 Historiarum, ubi refert capita pacis Græcorum cum Latinis. Videndus est etiam Leonicus Chalcondylas, rerum Turcicarum l. 1, et Jacobus Navechus Ondischotanus in Epistolâ Asiaticâ; qui omnes unionis factæ in dicto concilio meminere, ut latiùs refert P. Azorius 2 tomo Institut. Moral. l. 4, c. 15.

Insuper adde hanc Græcorum confessionem non subitò, non verbo tantûm factam esse, sed potiùs post diuturnam deliberationem et

singulorum subscriptionibus adjectis, ut infra patebit, uno excepto episcopo Marco Ephesino, et sigillo imperatoris fuisse confirmatam: aderant quoque vicarii trium patriarcharum, Alexandrini, Antiocheni, Hierosolymitani, ac denique legati patriarchæ Armenorum supervenerunt, et cum Ecclesiâ catholicâ sese conjunxerunt, et ab Eugenio IV fidei regulam acceperunt, quâ confessi sunt se tenere quidquid tenet et docet Romana Ecclesia. Litteræ autem unionis habentur in fine sess. ultimæ concilii Florentini, in hæc verba:

*Sanctæ unionis factæ in concilio Florentino inter Patres Græcos et Latinos litteræ.*

« Eugenijs episcopus servus servorum Dei ad perpetuum rei memoriam. Consentiente ad infra scripta charissimo filio nostro Joanne Palæologo Romanorum imperatore illustri, et loca tenentibus venerabilium fratrum nostrorum patriarcharum, et cæteris Orientalem Ecclesiam representantibus.

« Lætentur cæli et exaltet terra: sublatus est enim de medio paries, qui Occidentalem Orientalemque dividebat Ecclesiam, et pax atque concordia rediit, illo angulari lapide Christo, qui fecit utraque unum, vinculo fortissimo charitatis et pacis, unumque jungente parietem, et perpetuæ unitatis fœdere copulante ac continente, postquam longam mœroris nebulam, et dissidii diurni atram ingratiâque caliginem serenam omnibus unionis optatæ jubar illuxit. Gaudeat et mater Ecclesia, quod filios suos hætenus invicem dissidentes, jam videt in unitatem pacemque rediisse, et quod antea in eorum separatione amarissime flebat, ex ipsorum modò mirâ concordia, cum ineffabili gaudio omnipotenti Deo gratias referat. Cuncti gratulentur fideles ubique per orbem, et qui christiano censentur nomine, matri Ecclesiæ catholicæ collætentur.